



Motion för att få fler studenter att bo kvar i Luleå

Luleå har en unik resurs i alla de universitetsutbildade studenter som bor och studerar här. Denna motion fokuserar specifikt på att behålla denna högutbildade kompetens i kommunen genom att skapa ekonomiska incitament för dem att stanna kvar efter avslutade studier. Att öka antalet folkbokförda studenter som stannar och arbetar i Luleå skulle stärka kompetensförsörjningen och bidra till kommunens utveckling.

Problemet är att många av dessa studenter väljer att inte folkbokföra sig i Luleå, vilket påverkar kommunens intäkter negativt. Varje folkbokförd student genererar statliga bidrag till kommunen (ca 20 000 kr per student och år), men samtidigt använder dessa studenter kommunens välfärdstjänster oavsett om de är folkbokförda eller inte.

Historiskt har Luleå arbetat med folkbokföringskampanjer, men effekten av dessa har varierat. Det finns en stor potential att öka antalet folkbokförda Luleåbor genom att utveckla mer effektiva metoder som uppmuntrar fler studenter att folkbokföra sig i kommunen.

Luleå tekniska universitet (LTU) har uttryckt att de inte ser det som sitt uppdrag att få studenter att stanna kvar i kommunen efter examen. Även om LTU och Luleå kommun har ingått ett samarbetsprojekt, anser vi i Liberalerna att projektet riskerar att bli ineffektivt om LTU inte tar sitt lokala ansvar. Därför måste kommunen göra mer och tänka nytt för att uppnå målet om fler att fler studenter ska stanna i Luleå.

Många studenter lämnar Luleå efter examen eftersom de inte har etablerat en stark koppling till kommunen och för att det finns ekonomiska nackdelar med att stanna. För en nyutexaminerad civilingenjör kan skillnaden i ingångslön vara mellan 8–14 % högre på andra platser, och skatten kan innebära en ekonomisk nackdel på mellan 500–2000 kr per månad eller mer.

Nedan förslag är hur det skulle kunna se ut men vi har förståelse för den komplexitet ett sådant här förslag innebär vilket gör att vi redovisar hur det skulle kunna se ut så får kommunstyrelseförvaltningen ta fram ett förslag baserat på vad som är möjligt. Men vi står i en sits som riskerar att skapa enorma problem i vår kompetensförsörjning om vi inte får fler att stanna kvar då konkurrensen om utbildad arbetskraft är enorm.

Vårt förslag är att Luleå kommun inför någon form av ekonomiskt incitament, som vi valt att kalla "Luleå kommuns kompetensstipendium för boende och arbete". Syftet med detta stipendium är att främja kompetensförsörjning och lokal etablering i Luleå.

Hur kompetensstipendiet skulle kunna fungera:

- Stipendiet betalas ut årligen under maximalt tre år om studenten uppfyller kraven.
- Stipendiet baseras på den genomsnittliga intäkt kommunen får från staten för varje folkbokförd student, vilket är cirka 20 000 kr per år.
- Eftersom stipendiet motsvarar intäkter kommunen annars hade gått miste om när studenten normalt hade flyttat, leder det till ökad skatteintäkt när studenten börjar arbeta och betala skatt i Luleå. Löneskatteintäkter per student beräknas till uppåt 150 000 kr per student som stannar kvar för en lön på 450 000 kr per år.

Kriterier för att kvalificera sig för stipendiet:

1. Studenten måste vara folkbokförd i Luleå.
2. Studenten ska ha slutat studera och börjat arbeta
3. Studenten ska ha en anställning i Norrbotten.
4. Stipendiet betalas ut för varje år studenten bor kvar i Luleå och arbetar i Norrbotten upp till maximalt tre år.

För att säkerställa att satsningen är juridiskt hållbar behöver förslaget utformas korrekt och noga för att följa de lagar och regler vi har att förhålla oss till. Detta är dock i kommunens allmänintresse eftersom studenter utgör en specifik målgrupp som varit svår att behålla, och som därför behöver särskild stimulans för att stanna kvar och bidra till kompetensförsörjningen. Eftersom stödet som betalas ut är en del av det statliga bidraget för folkbokförda studenter som annars hade gått förlorat, handlar det inte om resurser som någon annan hade kunnat nyttja.

Rätt utformat finns inget som heller hindrar förslaget från att innefatta examinerade studenter från andra lärosäten så länge de kvalar in på kriterierna som sätts upp.

Vi föreslår kommunfullmäktige besluta:

- Att kommunstyrelseförvaltningen får i uppgift att ta fram ett ekonomiskt incitament i form av stipendium eller annan lämplig form som syftar till att öka antalet universitetsstudenter som stannar kvar i Luleå och tar arbete i Norrbotten efter avslutade studier.

2025-03-21

Thomas Söderström (L)

Ylva Mjärdell (L)

Fredrik Hjälte (L)

LIBERALERNA LULEÅ

Lulsundsgatan 34 b · 972 41 LULEÅ

lulea@liberalerna.se · lulea.liberalerna.se